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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá péčí o dýchací cesty u pacientů na umělé plicní ventilaci.

V teoretické části práce je popsána péče o dýchací cesty, dále pak samotná umělá plicní

ventilace a ventilátorová pneumonie včetně její prevence. Praktická část mapuje znalosti

a zvyklosti respondentů z dotazníkového šetření, na jejímž podkladě byl vytvořen edukační

leták.
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Summary:

The bachelor thesis deals with care for respiratory tract of patients on artificial ventilation.

The care for respiratory tract, artificial pulmonary ventilation and ventilator pneumonia

including its prevention are described in the theoretical part. The practical part maps re-

spondents’ knowledge and habits obtained from the research and based on evaluated re-

sults, educational leaflet was created.

Předmluva

Dlouho jsem přemýšlela, jaké téma bakalářské práce zvolit. Přála jsem si jen, aby

téma úzce souviselo s intenzivní medicínou, protože jsem jí zasvětila veškerý svůj profesní

život. Bakalářskou práci na téma: ,,Péče o dýchací cesty u pacientů na umělé plicní venti-

laci“, jsem zvolila, protože dýchání je jedna z nejdůležitějších životních funkcí, bez které

není života. Jelikož jsem zapálená pro svůj obor, chtěla jsem se dozvědět jaké znalosti

a zvyklosti mají na jiných pracovištích. Proto jsem do svého kvantitativního výzkumu za-

hrnula co největší množství nemocnic křížem krážem plzeňského kraje. Několik původně

zamýšlených nemocnic jsem ze svého výzkumu vyřadila, neboť nesplňovaly podmínku

ošetřování pacientů na umělé plicní ventilaci. Po velkém úsilí jsem nakonec shromáždila

přesně 101 platně vyplněných dotazníků, nicméně je to méně, než jsem očekávala, protože

jsem v některých nemocnicích doufala ve větší návratnost. Chtěla bych poděkovat všem za

jejich drahocenný čas při vyplňování mého dotazníku. Potěšilo mě, že všechny nemocnice,

ve kterých průzkum probíhal, projevily zájem o výsledky mé bakalářské práce. Za sebe

mohu jen říci, že jsem se snažila udělat maximum pro to, abych je předala v co nejpřehled-

nější a pochopitelné formě a zároveň tak, aby nebyly příliš zredukovány. Doufám, že vý-

sledky mého průzkumu využijí nemocnice ke zkvalitnění ošetřovatelské péče v daných

provozech. Hlavním výstupem této práce je edukační leták, který jsem tvořila na základě

výsledků výzkumu s vědomím, že NELZP potřebují spíše stručné a jasné informace (pří-

padně připomenutí toho, co už znají), které mohou v praxi okamžitě využít, než rozsáhlé

teoretické texty tlustých odborných knih. Přála bych si, aby moje práce přispěla ke zvýšení

kvality ošetřovatelské péče o dýchací cesty u pacientů na umělé plicní ventilaci

a v důsledku tak prospěla celé společnosti.
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ÚVOD

Dle etického kodexu mezinárodní rady sester mají sestry (nelékařští zdravotničtí

pracovníci - NELZP) povinnost pečovat o zdraví pacienta, zmírnit jeho utrpení, předcházet

nemocem a navracet zdraví. Na druhé straně má pacient právo na profesionální zdravotní

péči a na svobodné rozhodnutí o svém osudu. Pokud je však pacient hospitalizován na

akutních lůžkách, je často v bezvědomí (nebo alespoň ve stavu ne plného vědomí) a není

schopen využít své právo na informace o vyšetřovacích postupech, terapeutických aktivi-

tách a s tím spojených rizicích. O to více odpovědnosti leží na lékařích a NELZP, aby

svým jednáním nevědomky nepoškodili pacienta a jeho zdraví. Stále nové poznatky a vý-

voj techniky vyžaduje kontinuální vzdělávání zaměstnanců a tím přispívat ke kvalitní

a profesionální péči. Desetiletá praxe a zkušenosti na oddělení ARO vedly autorku ke

zpracování této práce. Jedním z mnoha úkonů, které NELZP v intenzivní péči rutinně vy-

konává, je péče o dýchací cesty (DC) u pacientů na umělé plicní ventilaci (UPV). Správ-

nou péčí lze předejít celé řadě závažných komplikací, např. ventilátorem asociované pne-

umonii (VAP). I přes veškerou snahu lékařů či NELZP se komplikace stále vyskytují

a z tohoto důvodu se domníváme, že téma péče o DC u pacienta na UPV je velmi aktuální

a zasluhuje si naši pozornost. Jakékoli komplikace u pacientů v intenzivní péči mohou být

z důvodu jejich špatného zdravotního stavu fatální a je povinností všech NELZP udělat

maximum pro jejich potlačení. Hlavním cílem práce je vytvoření edukačního letáku,

s nejdůležitějšími informacemi pro NELZP starající se o DC u pacientů na UPV.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – část teoretickou a část prak-

tickou.

Teoretická část práce shrnuje základní znalosti v oblasti anatomie, fyziologie dý-

chacího systému, umělé plicní ventilace a péče o DC. Dále je zde popsáno zajištění a toale-

ta DC, zvlhčování a ohřívání vdechované směsi plynů, péče o kruh ventilátoru a inhalační

terapie. Krátce zmiňuje respirační fyzioterapii a pneumonii ventilovaných nemocných.

Cílem teoretické části bylo shrnout a případně sjednotit dosud publikované poznatky

o dané problematice a připravit si tak prostor pro navazující výzkum.

Praktická část zpracovává dotazníkové šetření, do kterého se nakonec zapojilo pět

nemocnic z Plzně a okolí, které disponovaly pracovišti schopnými ošetřovat pacienty na

UPV. Z této podmínky vyplynulo, že šetření probíhalo mezi NELZP pracující na aneste-
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ziologicko-resuscitačních odděleních (ARO) nebo na jednotkách intenzivní péče (JIP).

Cílem šetření bylo zmapovat znalosti a zvyklosti v jednotlivých nemocnicích v oblasti péče

o DC u pacientů na UPV. Kromě samotného mapování struktura dotazníku umožnila vy-

hodnocení závislosti mezi stupněm vzdělání (tj. nejvyšším dosaženým vzděláním a specia-

lizací v intenzivní péči) a úrovní znalostí. Ačkoli toto nebyl hlavní cíl, věříme, že i tento

počin přispívá do diskuze o nutnosti a smyslu dalšího vzdělávání.

Hlavním cílem a zároveň praktickým výstupem je vyhotovení edukačního letáku,

který reflektuje výsledky dotazníkového šetření a týká se péče o DC u pacientů na UPV.

Leták by měl posloužit NELZP k opakování a doplnění znalostí v dané problematice, pří-

padně upozornit na další faktory vyplývající z šetření (jako např. nejednotnou praxi v rám-

ci pracoviště).
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část bakalářské práce jsem vypracovala na základě rešerše, jejíž velkou

část jsem získala ze Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, na jejíž sestavení jsem

se aktivně podílela a je součástí seznamu literatury. Bakalářská práce celkem vychází z 39

zdrojů. Tři hlavní významné použité zdroje mé práce tvoří: Základy umělé plicní ventilace

od Pavla Dostála a kolektivu (3), Umělá plicní ventilace od Lenky Klimešové a Jiřího

Klimeše (4) a Intenzivní medicína od Pavla Ševčíka a kolektivu (5).

1 RESPIRAČNÍ SYSTÉM

Následující části se budou zabývat stručným popisem anatomie a fyziologie respi-

račního systému, jejichž alespoň základní znalost je pro správnou péči nezbytná. Schéma

anatomie respiračního systému znázorňuje Obrázek 1.

1.1 Anatomie respiračního systému

Respirační systém se skládá z horních a dolních cest dýchacích. (6, s. 52; 7, s. 134;

8, s. 186; 9, s. 7) Horní cesty dýchací je společné označení pro dutinu nosní a na ni navazu-

jící nosohltan. Dolní cesty dýchací tvoří hrtan, průdušnice, průdušky a plíce. (7, s. 135; 8,

s. 186) Předělem mezi horními a dolními cestami dýchacími je hlasivková štěrbina, která je

zároveň nejužším místem hrtanu u dospělých. K respiračnímu systému dále patří hlavní

dýchací svaly (bránice a mezižeberní svaly) a pomocné dýchací svaly (svaly pažního ple-

tence, krku, zad a při aktivním výdechu také svaly stěny břišní). (9, s. 7)

Dutina nosní (cavitas nasi) je rozdělena přepážkou v pravou a levou část. Stěny

dutiny nosní jsou pokryty sliznicí, která je silná a prokrvená. Funkce dutiny nosní spočívá

[…]


Hnátovičová se ve své diplomové práci zabývala péčí o dutinu ústní a dýchací cesty

u pacientů na UPV, kdy v dotazníkovém šetření v brněnských nemocnicích zjistila, že na

základě získaných údajů mají znalosti respondenti v dané problematice nedostatečné

a stejně tak i některé zvyklosti nejsou v souladu se správnými postupy. Pomocí Mann-

Whitneyova U testu došla k závěru, že neexistuje statisticky významná souvislost mezi

respondenty se specializací pro intenzivní péči a ani nejvyšším dosaženým vzděláním
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a souhrnem znalostí v dané oblasti. Nicméně i tak doporučuje motivovat sestry k dalšímu

vzdělání.

Výše uvedené práce v oblasti závislosti mezi vzděláním (tj. nejvyšším dosaženém

vzdělání a specializací v intenzivní péči) a znalostmi neudávají statisticky významnou zá-

vislost. Na rozdíl od mé práce, která tuto závislost vykázala, byly dělány v jiných krajích

(2x Brno, 1x Praha), v letech 2011-2014 a používaly jiné metodiky pro vyhodnocení, než

byla použita v této práci (lineární regresní analýza přes celý vyšetřovaný vzorek respon-

dentů). Podobnou práci provedenou v posledních letech v Západočeském kraji jsem neob-

jevila. Proto bych doporučila podobný typ výzkumného šetření za nějaký čas zopakovat,

neboť věřím, že potvrzená kladná závislost mezi vzděláním a znalostmi má motivační vliv

na NELZP.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována na téma Péče o dýchací cesty u pacientů na

umělé plicní ventilaci. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

shrnuje a sjednocuje dosud publikované poznatky o dané problematice s přihlédnutím

k nejaktuálnějším publikovaným informacím.

V praktické části je uveden hlavní cíl, který tvoří tři dílčí cíle a k nim si klademe

celkem šest výzkumných otázek. První dílčí cíl byl zmapovat odborné znalosti NELZP

pečujících o pacienty na UPV. Na základě dotazníkového šetření jsme zjistili, že celkové

znalosti jsou na úrovni 70,9 %, což lze hodnotit jako dobrý výsledek, tedy známkou 3 (ana-

logicky k oficiálním pokynům pro hodnocení kvalifikačních prací na FZS ZČU). Dále

jsme stanovili metodiku pro číselné hodnocení stupně vzdělání (nejvyšší dosažené vzdělání

a specializace v intenzivní péči) a tu jsme porovnali s počtem dosaženým bodů ze znalost-

ních otázek. Výsledek ukázal, že se vzrůstajícím vzděláním roste i míra znalostí. Druhým

dílčím cílem bylo zmapovat zavedené postupy NELZP pečujících o pacienty na UPV.

Zjistili jsme, že zavedené postupy dle jednotlivých nemocnic se liší z 60 %. Z hlediska

provádění zavedeného postupu byl u otázky č. 6 (Provádíte před tracheálním odsáváním

preoxygenaci?) nalezen rozpor s doslovným zněním literatury, jinak většinová praxe na

odděleních byla u kladených otázek v souladu s doporučenou literaturou a postupy. Neza-

mýšleným, avšak důležitým, výstupem šetření této části je i zjištění, že se v některých pří-

padech liší i praxe v rámci jednoho pracoviště, pro které platí ty samé standardy. Třetí

dílčí cíl jsme zaměřili na zmapování dostupnosti a používání pomůcek včetně OOPP. Přes

90 % respondentů uvedlo, že dostatek pomůcek má, nicméně všechny doporučené pomůc-

ky zároveň (ústenka, rukavice, zástěra) používají jen necelé dvě třetiny respondentů

(66,3 %). Všechny dílčí cíle tak byly splněny beze zbytku.

Na základě dosažených výsledků jsme vytvořili edukační leták týkající se péče

o dýchací cesty u pacientů na UPV. Leták bude sloužit NELZP k opakování a doplnění

znalostí v dané problematice a je uveden v příloze této práce. Hlavní cíl této práce je také

splněn beze zbytku.
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Příloha G – Pomůcky pro dechovou rehabilitaci

Obrázek 2: Flutter (vlevo), Threshold IMT (vpravo)

zdroj: https://www.mr-diagnostic.cz/flutter zdroj: http://www.linde-healthcare.cz

Obrázek 3: Acapella

zdroj: http://www.sfshop.cz/acapella-choice-3/

Obrázek 4: Inspirační dechový trenažér

zdroj: https://www.asker.cz/dechova-rehabilitace-a-lecba/inspiracni-dechovy-trenazer/

https://www.mr-diagnostic.cz/flutter
http://www.linde-healthcare.cz/
http://www.sfshop.cz/acapella-choice-3/
https://www.asker.cz/dechova-rehabilitace-a-lecba/inspiracni-dechovy-trenazer/
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MĚJTE NA PAMĚTI, ŽE...

Při tracheálním odsávání
používejte vhodné OOPP
(ústenka, rukavice, igelitová
zástěra).

Před tracheálním odsáváním
proveďte preoxygenaci 100%
kyslíkem po dobu 3-5min.

Odsávejte krátkým,
přerušovaným podtlakem,
maximálně 5 vteřin.

Pacienta se zajištěnýma DC na
UPV uložte do zvýšené polohy
horní části těla o 30-45°.

V těsnící manžetě
endotracheální kanyly/tracheální
rourky udržujte nejlépe
v rozmezí 20-25 mm Hg
(27-34 cm H2O).

Vdechovaná směs pacienta na
UPV by měla mít minimální
teplotu 30°C a vlhkost 70-100%.

Akceptujte platné ošetřovatelské
standardy a dle nich provádějte
výměnu dýchacího okruhu, HME
filtru (výměník vlhkosti a tepla) a
polohujte endotracheální kanylu.
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