Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B 5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341 R009
Akademický rok 2019
Autor práce Anna Monika Konopíková Burešová
Název práce Péče o dýchací cesty u pacientů na umělé plicní ventilaci
Vedoucí práce Mgr. Jitka Kašparová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 79
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6

3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů-vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Teoretická část je členěna systematicky, výstižně jsou uvedeny veškeré skutečnosti týkající se tématu. Cíle jsou formulovány stručně a srozumitelně, výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány dostatečně. Rozsah použité literatury odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Na některých místech textu se vyskytují spojky, které dle pravidel českého pravopisu nemají zůstat na konci řádku. Kromě těchto drobných chyb je práce na velmi dobré úrovni. Studentka pracovala samostatně a byla velmi aktivní.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100-90 1
89-79 2
78-68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 14. 4. 2019

Podpis: Kasperová JPK